Berdasarkan hasil penelitian terhadap beberapa
Prasasti Bali Kuno, untuk sementara dapat
disimpulkan, bahwa Bali telah mengenal
aksara sejak sekitar abad ke-9 Masehi. Hal ini
dibuktikan dengan temuan Prasasti Sukawana
yang berangka tahun 804 Saka (882 Masehi).
Prasasti tersebut menggunakan aksara dan
bahasa Bali Kuno. Selain aksara Bali Kuno,
Bali juga mengenal aksara Pra-Nagari. Bahkan
aksara ini diperkirakan berasal dari abad ke 8/9
Masehi, seperti aksara untuk menuliskan yete
mantra, ditulis pada media tanah liat dalam
stupika-stupika kecil, ditemukan pada beberapa
peninggalan Buddha di Kalibukbuk, Umanyar
Kabupaten Buleleng; Candi Pegulingan,
Tampaksiring, Kabupaten Gianyar.

Aksara Pra-Nagari tidak berkembang
di Bali, karena hanya beberapa prasasti
yang menggunakan aksara tersebut. Prasasti
itu tergolong prasasti singkat seperti yete
mantra, kecuali prasasti Blanjong-Sanur yang
berangka tahun 835 Saka/913 Masehi. Kurang
diminatinya pemakaian aksara Pra-Nagari, oleh

menghadap paduka raja,
berkeinginan untuk memohon perkenan
beliau untuk menuliskan yang menjadi
pegangaaaannya berupa prasasti ditulis
dalam tembaga,….(Sunarya 2015, 24).

Kutipan tersebut membuktikan bahwa
pemanfaatan daun tal sebagai media tulis
sudah dikenal sejak masa Bali Kuno, yakni
tahun 976 Saka atau 1054 Masehi, atau
bahkan jauh sebelumnya, sebagai media untuk
menulis, salah satunya berupa prasasti atau
ripta prasasti. Untuk itu tidak diragukan lagi
bahwa penggunaan lontar sebagai media tulis
sebelum dikenalnya kertas sangat populer dan
masih dikagumi sampai saat ini, meskipun
tidak sekuat media berbahan logam.